

ACSS

Administração Central
do Sistema de Saúde, IP

Serviço Nacional de Saúde



Execução Económico-Financeira

Dezembro 2010



Sumário Executivo

Apresenta-se a Situação Económico-Financeira do Serviço Nacional de Saúde do ano de 2010 na lógica das Contas Nacionais.

Considera-se, para efeitos do apuramento do défice das Administrações Públicas o valor total dos Contratos Programas das Entidades Públicas Empresariais como contratação de serviços na rubrica de subcontratos.

Em Dezembro de 2010 a **execução económico-financeira do SNS apresenta um Saldo negativo de -448,9 M.€.**

A Receita cobrada regista um aumento de 6,5%

Salienta-se o aumento das transferências Correntes Obtidas do Orçamento de Estado (OE) em **7,9%**. Esta rubrica inclui 150 milhões de euros referente à transferência do OE para regularização de parte da dívida dos subsistemas públicos de saúde.

De acordo com o definido no OE para o ano de 2010, os serviços do SNS suspenderam a facturação aos subsistemas públicos de saúde, verificando-se assim um decréscimo significativo de 37,6% na rubrica de prestação de serviços.

A **Despesa do ano aumenta 7,0%**, com destaque para o encargo do SNS com **medicamentos** vendidos em ambulatório, que regista um aumento de **5,6%**.

Os **meios complementares de diagnóstico e terapêutica** aumentaram 3,9% e os Outros subcontratos 8,7% (inclui Internamentos em cuidados continuados, transportes de doentes, contratos de Parcerias Publico Privadas e outros subcontratos dos hospitais).

Os Outros Serviços de Saúde, onde se incluem os **contratos programa com as Unidades Locais de Saúde e hospitais pertencentes ao sector empresarial do Estado**, registam um aumento de 11,3%.

Contudo, importa esclarecer que o valor do contrato do ano de 2011 inclui um adicional de despesa referente aos Subsistemas Públicos no total de 426 milhões de euros. Excluindo este efeito, o crescimento desta rubrica seria de 1,0% e a variação da despesa total do ano seria de 2%.

Nas outras despesas do exercício verifica-se um decréscimo pela redução de pagamentos de protocolos com subsistemas (SAMS, PT e CTT) e de Convenções Internacionais.

Sumário Executivo (continuação)

Da análise à **Demonstração dos Resultados do ano de 2010** por grupos de serviços verifica-se:

Demonstrações dos Resultados Agregadas

A demonstração de resultados relativa às **Administrações Regionais de Saúde (ARS)** apresenta no ano de 2010 um prejuízo significativo de 203,8 M.€.

Os Proveitos totais registaram um acréscimo de 3,3% totalizando 4.154,5 M€, enquanto que os custos aumentaram +6,9%, totalizando 4.358,3 M.€.

O aumento dos custos totais em 6,9%, deveu-se fundamentalmente aos Fornecimentos Serviços Externos (FSE), com variações nos custos com medicamentos (+5,6%) e nos fornecimentos de serviços (+15,3%), enquanto que a rubrica de Pessoal registou uma evolução positiva, apresentando uma redução de 1,3%.

Destaca-se também o impacto do aumento dos custos extraordinários (+41,1%), relativo na sua maior parte às perdas em existências e correcções em facturas da ARS Lisboa.

O **Resultado Líquido Agregado de 2010 relativo ao universo das 42 Entidades Públicas Empresariais (EPE)**, foi de **-322,1 M€**.

Apresenta-se adicionalmente a Demonstração dos Resultados comparável, que não inclui o Hospital Curry Cabral, EPE, a ULS de Castelo Branco, EPE e o Hospital do Litoral Alentejano, EPE.

Verifica-se um agravamento **de 12,2% nos resultados agregados comparáveis das EPE**.

Os proveitos totais aumentam ligeiramente 0,4%, enquanto os custos totais demonstraram alguma contenção, aumentando apenas 1%.

De realçar o esforço na diminuição dos custos com o pessoal (-0,1%), enquanto as principais rubricas de Consumos e FSE registam aumentos moderados de 2,4% e 1,9%, respectivamente.

Sumário Executivo (continuação)

Os **Hospitais do Sector Público Administrativo (SPA)** registaram um aumento do prejuízo em 2010 (41,1%) situando o seu valor em -12,3 M.€

Os proveitos totais apresentam um crescimento de 1,1% para 340 M.€, enquanto os custos registam um crescimento superior de 2,1%.

De salientar a diminuição dos custos com pessoal em 5,3%. Contudo, o aumento dos FSE em +6,5% em conjunto com o aumento dos custos extraordinários (+181,1%) aumentaram o prejuízo dos HSPA.

Os **Serviços Autónomos tiveram um bom desempenho económico** em 2010, apresentando um resultado líquido positivo de 25,6 M€, crescendo 53,4% face ao ano transacto.

O crescimento dos proveitos foi de 5,7%, totalizando 219,7 M€, enquanto os custos totais aumentaram 1,5%, totalizando 193,9 M.€.

Execução Económico Financeira do SNS

Lógica das Contas Nacionais

M.€

| Rubricas | 2009 | | 2010 | | |
|---|----------------|------------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| | Dezembro | | Dezembro* | | |
| | real | Comparável com 2010 | Real (Definitivo) | Tvha (%) Real | Tvha (%) comp. |
| Receita Cobrada | | | | | |
| Subsídio de Investimento | 55,0 | 54,4 | 14,3 | -0,7 | -0,7 |
| Prestações de Serviços | 190,5 | 160,1 | 99,9 | -47,6 | -37,6 |
| - Próprio Ano | 92,8 | 83,0 | 52,6 | -43,3 | -36,6 |
| - Anos Anteriores | 97,7 | 77,1 | 47,3 | -51,6 | -38,7 |
| Transferências Correntes Obtidas (O.E.) (a) | 8.200,0 | 8.200,0 | 8.848,7 | 7,9 | 7,9 |
| Transf. Corr. Obt. Administração Local | | | 36,1 | | |
| Outros Proveitos Operacionais | 27,9 | 29,8 | 19,5 | -30,1 | -34,6 |
| - Próprio Ano | 15,0 | 13,3 | 9,6 | -36,0 | -27,8 |
| - Anos Anteriores | 12,9 | 16,5 | 9,9 | -23,3 | -40,0 |
| Proveitos e Ganhos Financeiros | 1,6 | 1,3 | 0,6 | -62,5 | -53,8 |
| - Próprio Ano | 1,6 | 1,2 | 0,6 | -62,5 | -50,0 |
| - Anos Anteriores | 0,0 | 0,1 | 0,0 | | |
| Outras Receitas | 257,2 | 139,9 | 128,2 | -50,2 | -8,4 |
| - Próprio Ano (inclui as Outras Rec. SNS) | 253,8 | 137,7 | 124,6 | -50,9 | -9,5 |
| - Anos Anteriores | 3,4 | 2,2 | 3,6 | 5,9 | 63,6 |
| Total da Receita | 8.732,2 | 8.585,5 | 9.147,3 | 4,8 | 6,5 |
| Despesa Total | | | | | |
| Despesas c/ Pessoal | 1.304,5 | 1.187,6 | 1.169,3 | -10,4 | -1,5 |
| Compras | 280,1 | 191,8 | 192,0 | -31,5 | 0,1 |
| Fornecimentos Servic. | 294,4 | 259,4 | 299,9 | 1,9 | 15,6 |
| Subcontratos | 6.803,1 | 7.037,7 | 7.667,8 | 12,7 | 9,0 |
| - Produtos V. Farmácias | 1.612,4 | 1.612,4 | 1.702,1 | 5,6 | 5,6 |
| - M.C.D.T. | 789,0 | 789,0 | 819,6 | 3,9 | 3,9 |
| - Outros Subcontratos | 426,9 | 496,3 | 539,5 | 26,4 | 8,7 |
| - Outros Serviços de Saúde (HEPE) | 3.974,8 | 4.140,0 | 4.606,6 | 15,9 | 11,3 |
| Imobilizações | 132,2 | 111,5 | 104,7 | -20,8 | -6,1 |
| Outras Desp. do Exerc. (inclui Out Desp.SNS) | 255,0 | 183,7 | 162,5 | -36,3 | -11,5 |
| Total da Despesa do Ano | 9.069,3 | 8.971,7 | 9.596,2 | 5,8 | 7,0 |
| Saldo | -337,1 | -386,2 | -448,9 | -33,2 | -16,2 |

Notas:

(a) em 2010 inclui 150 € M. referente à regularização da dívida dos subsistemas públicos de Saúde

* a ARS do Centro está em processo de revisão das suas contas

Total ARS *
Demonstração dos Resultados

| Rubricas | Dezembro de 2009 | Dezembro de 2010 | Var. % 09 / 10 |
|---|----------------------|----------------------|-------------------|
| Proveitos | | | |
| 711 - Vendas | 98.566 | 87.434 | -11,3% |
| 712 - Prestações de Serviços | 111.091.762 | 34.537.713 | -68,9% |
| 72 - Impostos | 161.075 | 145.490 | -9,7% |
| 73 - Proveitos Suplementares | 306 | 3.908 | 1178,5% |
| 74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos | 3.774.655.126 | 4.006.279.285 | 6,1% |
| 75 - Trabalhos para a própria entidade | 0 | 0 | |
| 76 - Outros proveitos e ganhos operacionais | 49.195.081 | 23.088.471 | -53,1% |
| 78 - Proveitos e Ganhos Financeiros | 683.770 | 136.296 | -80,1% |
| 79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários | 86.406.616 | 90.258.121 | 4,5% |
| Total dos Proveitos | 4.022.292.302 | 4.154.536.717 | 3,3% |
| Custos Totais | | | |
| 61 - C. M. V. M. C. | 92.824.199 | 87.516.678 | -5,7% |
| 616-Matérias de consumo | 92.824.199 | 87.516.678 | -5,7% |
| - Produtos farmacêuticos | 71.550.935 | 69.765.226 | -2,5% |
| Medicamentos | 66.810.154 | 65.284.787 | -2,3% |
| Outros Prod. Farmacêuticos | 4.740.781 | 4.480.439 | -5,5% |
| - Material de consumo clínico | 12.243.311 | 10.819.792 | -11,6% |
| - Outras matérias de consumo | 9.029.953 | 6.931.661 | -23,2% |
| 62 - Fornec. e Serviços Externos | 2.885.486.682 | 3.141.028.513 | 8,9% |
| 621-Subcontratos | 2.757.773.981 | 2.993.815.663 | 8,6% |
| -Assistência Ambulatória | 3.236.637 | 3.058.818 | -5,5% |
| -Meios Comp. Diagnóstico | 394.392.685 | 372.070.109 | -5,7% |
| -Meios Comp. Terapêutica | 274.302.872 | 300.389.260 | 9,5% |
| - Farmácias Privadas | 1.612.447.038 | 1.702.112.370 | 5,6% |
| - Internamentos | 75.946.330 | 91.369.196 | 20,3% |
| -Transporte de Doentes | 70.544.377 | 72.492.121 | 2,8% |
| - Aparelhos Complementares de terapêutica | 33.225 | 1.897 | -94,3% |
| - Trabalhos Executados no Exterior | 183.580.513 | 204.793.277 | 11,6% |
| - Outros Subcontratos | 143.290.304 | 247.528.616 | 72,7% |
| 622- Fornecimentos e Serviços | 127.712.702 | 147.212.850 | 15,3% |
| - Fornecimentos e Serviços I | 23.672.078 | 25.050.605 | 5,8% |
| - Fornecimentos e Serviços II | 20.681.748 | 22.779.726 | 10,1% |
| - Fornecimentos e Serviços III | 75.507.388 | 89.791.846 | 18,9% |
| - Outros fornec. e serviços | 7.851.489 | 9.590.673 | 22,2% |
| 63 - Transf. Correntes Concedidas | 13.113.298 | 9.964.608 | -24,0% |
| 64 - Custos com o pessoal | 936.617.350 | 924.104.943 | -1,3% |
| - Remunerações Base + Sub f. e Natal | 660.986.906 | 621.103.997 | -6,0% |
| - Suplementos de Remunerações | 134.496.676 | 143.975.637 | 7,0% |
| Trabalho Extraordinário | 63.940.847 | 62.810.165 | -1,8% |
| Noites e Suplementos | 24.183.199 | 29.518.150 | 22,1% |
| Outros Suplementos | 46.372.630 | 51.647.321 | 11,4% |
| - Encargos Sobre Remunerações | 84.404.641 | 103.757.615 | 22,9% |
| - Outras Desp. com pessoal | 56.729.126 | 55.267.694 | -2,6% |
| 65 - Outros custos e perdas operacionais | 764.178 | 1.004.814 | 31,5% |
| 66 - Amortizações do exercício d) | 37.034.640 | 38.343.545 | 3,5% |
| 67 - Provisões do exercício | 127.633 | 644.863 | 405,2% |
| 68 - Custos e perdas financeiras | 320.992 | 219.953 | -31,5% |
| 69 - Custos e perd. extraordinárias | 110.196.673 | 155.517.254 | 41,1% |
| Total Cash Costs * | 3.928.805.707 | 4.163.619.556 | 6,0% |
| Total dos Custos | 4.076.485.645 | 4.358.345.170 | 6,9% |
| 86 - Imposto S/ rendimento do Exerc. | | | |
| - Resultado Operacional | -30.799.506 | -137.966.290 | -347,9% |
| - Resultado Líquido do Exercício | -54.193.343 | -203.808.453 | -276,1% |

* a ARS do Centro está em processo de revisão das suas contas

Total EPE *

Demonstração dos Resultados

unidade: euros

| Rubricas | Dezembro de 2010 |
|---|----------------------|
| Proveitos | |
| 711 - Vendas | 1.770.764 |
| 712 - Prestações de Serviços | 4.792.384.688 |
| 72 - Impostos | 13.732 |
| 73 - Proveitos Suplementares | 18.495.297 |
| 74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos | 22.318.711 |
| 75 - Trabalhos para a própria entidade | 1.224.524 |
| 76 - Outros proveitos e ganhos operacionais | 166.094.705 |
| 78 - Proveitos e Ganhos Financeiros | 13.449.157 |
| 79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários | 189.612.413 |
| Total dos Proveitos | 5.205.363.993 |
| Custos Totais | |
| 61 - C. M. V. M. C. | 1.531.260.060 |
| 612-Mercadorias | 10.866 |
| 616-Matérias de consumo | 1.531.249.194 |
| - Produtos farmacêuticos | 1.100.507.697 |
| Medicamentos | 965.116.748 |
| Outros Prod. Farmacêuticos | 135.390.949 |
| - Material de consumo clínico | 386.704.229 |
| - Outras matérias de consumo | 44.037.269 |
| 62 - Fornec. e Serviços Externos | 885.565.514 |
| 621-Subcontratos | 321.874.430 |
| 622- Fornecimentos e Serviços | 563.691.084 |
| - Fornecimentos e Serviços I | 80.380.986 |
| - Fornecimentos e Serviços II | 77.710.936 |
| - Fornecimentos e Serviços III | 395.579.127 |
| - Outros fornec. e serviços | 10.020.035 |
| 63 - Transf. Correntes Concedidas | 52.875 |
| 64 - Custos com o pessoal | 2.782.028.564 |
| - Remunerações Base + Sub f. e Natal | 1.764.238.142 |
| - Suplementos de Remunerações | 558.568.193 |
| Trabalho Extraordinário | 264.659.702 |
| Noites e Suplementos | 121.783.552 |
| Outros Suplementos | 172.124.939 |
| - Encargos Sobre Remunerações | 350.858.181 |
| - Outras Desp. com pessoal | 108.364.048 |
| 65 - Outros custos e perdas operacionais | 5.467.373 |
| 66 - Amortizações do exercício | 170.512.012 |
| 67 - Provisões do exercício | 22.963.978 |
| 68 - Custos e perdas financeiras | 12.388.814 |
| 69 - Custos e perd. extraordinárias | 106.903.162 |
| Total Cash Costs ** | 5.204.374.386 |
| Total dos Custos | 5.517.142.351 |
| 86 - Imposto S/ rendimento do Exerc. | 10.359.314 |
| - Resultado Operacional | -395.547.953 |
| - Resultado Líquido do Exercício | -322.137.672 |

* Universo de 42 EPE. Inclui Hospital Curry Cabral, EPE de Abril a Dezembro de 2010.

** Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários

Total EPE *

Demonstração dos Resultados

unidade: euros

| Rubricas | Dezembro de 2009 | Dezembro de 2010 | Var. % 09 / 10 |
|---|----------------------------|----------------------------|-------------------|
| | Universo comparável | Universo comparável | |
| Proveitos | | | |
| 711 - Vendas | 1.973.371 | 1.769.503 | -10,3% |
| 712 - Prestações de Serviços | 4.590.629.036 | 4.601.904.516 | 0,2% |
| 72 - Impostos | 10.354 | 7.087 | -31,6% |
| 73 - Proveitos Suplementares | 15.825.486 | 18.244.712 | 15,3% |
| 74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos | 39.933.147 | 21.871.433 | -45,2% |
| 75 - Trabalhos para a própria entidade | 1.101.538 | 1.224.524 | 11,2% |
| 76 - Outros proveitos e ganhos operacionais | 192.819.864 | 164.680.945 | -14,6% |
| 78 - Proveitos e Ganhos Financeiros | 18.023.291 | 13.015.380 | -27,8% |
| 79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários | 125.424.263 | 183.725.502 | 46,5% |
| Total dos Proveitos | 4.985.740.350 | 5.006.443.600 | 0,4% |
| Custos Totais | | | |
| 61 - C. M. V. M. C. | 1.440.048.360 | 1.474.299.618 | 2,4% |
| 612-Mercadorias | 12.241 | 10.866 | -11,2% |
| 616-Matérias de consumo | 1.440.036.119 | 1.474.288.752 | 2,4% |
| - Produtos farmacêuticos | 1.027.092.614 | 1.058.327.108 | 3,0% |
| Medicamentos | 892.489.985 | 928.121.910 | 4,0% |
| Outros Prod. Farmacêuticos | 134.602.629 | 130.205.198 | -3,3% |
| - Material de consumo clínico | 367.002.532 | 373.009.448 | 1,6% |
| - Outras matérias de consumo | 45.940.973 | 42.952.196 | -6,5% |
| 62 - Fornec. e Serviços Externos | 823.499.500 | 839.464.522 | 1,9% |
| 621-Subcontratos | 302.550.996 | 304.692.181 | 0,7% |
| 622- Fornecimentos e Serviços | 520.948.504 | 534.772.341 | 2,7% |
| - Fornecimentos e Serviços I | 73.625.094 | 77.462.510 | 5,2% |
| - Fornecimentos e Serviços II | 81.652.415 | 76.196.229 | -6,7% |
| - Fornecimentos e Serviços III | 357.031.185 | 372.852.884 | 4,4% |
| - Outros fornec. e serviços | 8.639.810 | 8.260.719 | -4,4% |
| 63 - Transf. Correntes Concedidas | 56.878 | 43.743 | -23,1% |
| 64 - Custos com o pessoal | 2.689.011.505 | 2.685.818.641 | -0,1% |
| - Remunerações Base + Sub f. e Natal | 1.699.332.688 | 1.705.990.970 | 0,4% |
| - Suplementos de Remunerações | 542.560.012 | 535.428.203 | -1,3% |
| Trabalho Extraordinário | 260.255.592 | 253.038.297 | -2,8% |
| Noites e Suplementos | 116.740.785 | 117.860.399 | 1,0% |
| Outros Suplementos | 165.563.635 | 164.529.507 | -0,6% |
| - Encargos Sobre Remunerações | 330.560.549 | 340.053.872 | 2,9% |
| - Outras Desp. com pessoal | 116.558.256 | 104.345.596 | -10,5% |
| 65 - Outros custos e perdas operacionais | 5.166.285 | 5.272.177 | 2,0% |
| 66 - Amortizações do exercício | 167.561.063 | 165.382.919 | -1,3% |
| 67 - Provisões do exercício | 15.370.873 | 20.843.976 | 35,6% |
| 68 - Custos e perdas financeiras | 14.138.870 | 12.298.951 | -13,0% |
| 69 - Custos e perd. extraordinárias | 95.288.173 | 101.134.549 | 6,1% |
| Total Cash Costs ** | 4.957.782.529 | 5.004.898.702 | 1,0% |
| Total dos Custos | 5.250.141.508 | 5.304.559.096 | 1,0% |
| 86 - Imposto S/ rendimento do Exerc. | 10.230.469 | 10.123.188 | |
| - Resultado Operacional | -298.421.669 | -381.422.878 | -27,8% |
| - Resultado Líquido do Exercício | -274.631.627 | -308.238.684 | -12,2% |

* não inclui informação da ULS Castelo Branco EPE, Hospital Curry Cabral, EPE e Hospital do Litoral Alentejano, EPE

** Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários



Ministério da Saúde

Administração Central
ACSS
do Sistema de Saúde**Total Hospitais SPA**

unidade: euros

Demonstração dos Resultados

unidade: euros

| Rubricas | Dezembro de 2009 | Dezembro de 2010 | Var. % 09 / 10 |
|---|--------------------|--------------------|-------------------|
| Proveitos | | | |
| 711 - Vendas | 25.521 | 4.905 | -80,8% |
| 712 - Prestações de Serviços | 38.686.649 | 21.484.939 | -44,5% |
| 72 - Impostos | 116 | 0 | |
| 73 - Proveitos Suplementares | 1.019.237 | 1.017.913 | -0,1% |
| 74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos | 283.411.781 | 296.846.875 | 4,7% |
| 75 - Trabalhos para a própria entidade | 0 | 0 | |
| 76 - Outros proveitos e ganhos operacionais | 5.043.284 | 4.005.341 | -20,6% |
| 78 - Proveitos e Ganhos Financeiros | 323.027 | 351.201 | 8,7% |
| 79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários | 7.769.984 | 16.336.508 | 110,3% |
| Total dos Proveitos | 336.279.598 | 340.047.682 | 1,1% |
| Custos Totais | | | |
| 61 - C. M. V. M. C. | 57.674.102 | 57.810.446 | 0,2% |
| 612-Mercadorias | 0 | 0 | |
| 616-Matérias de consumo | 57.674.102 | 57.810.446 | 0,2% |
| - Produtos farmacêuticos | 42.323.115 | 43.116.099 | 1,9% |
| Medicamentos | 37.116.892 | 38.008.354 | 2,4% |
| Outros Prod. Farmacêuticos | 5.206.223 | 5.107.746 | -1,9% |
| - Material de consumo clínico | 11.967.898 | 11.602.608 | -3,1% |
| - Outras matérias de consumo | 3.383.089 | 3.091.738 | -8,6% |
| 62 - Fornec. e Serviços Externos | 78.960.829 | 84.105.252 | 6,5% |
| 621-Subcontratos | 17.278.263 | 17.578.437 | 1,7% |
| 622- Fornecimentos e Serviços | 61.682.566 | 66.526.815 | 7,9% |
| - Fornecimentos e Serviços I | 7.539.328 | 8.001.403 | 6,1% |
| - Fornecimentos e Serviços II | 5.338.169 | 3.752.764 | -29,7% |
| - Fornecimentos e Serviços III | 47.594.521 | 53.708.689 | 12,8% |
| - Outros fornec. e serviços | 1.210.548 | 1.063.959 | -12,1% |
| 63 - Transf. Correntes Concedidas | 16.235 | 14.439 | -11,1% |
| 64 - Custos com o pessoal | 184.094.358 | 174.348.976 | -5,3% |
| - Remunerações Base + Sub f. e Natal | 120.143.638 | 114.568.558 | -4,6% |
| - Suplementos de Remunerações | 32.331.324 | 29.887.949 | -7,6% |
| Trabalho Extraordinário | 14.195.710 | 13.072.261 | -7,9% |
| Noites e Suplementos | 9.153.223 | 8.630.383 | -5,7% |
| Outros Suplementos | 8.982.391 | 8.185.305 | -8,9% |
| - Encargos Sobre Remunerações | 20.142.089 | 19.349.604 | -3,9% |
| - Outras Desp. com pessoal | 11.477.307 | 10.542.865 | -8,1% |
| 65 - Outros custos e perdas operacionais | 786.123 | 983.498 | 25,1% |
| 66 - Amortizações do exercício | 16.357.253 | 15.341.174 | -6,2% |
| 67 - Provisões do exercício | 83.250 | 141.005 | 69,4% |
| 68 - Custos e perdas financeiras | 74.551 | 88.049 | 18,1% |
| 69 - Custos e perd. extraordinárias | 6.929.783 | 19.482.678 | 181,1% |
| Total Cash Costs * | 321.531.647 | 317.262.610 | -1,3% |
| Total dos Custos | 344.976.485 | 352.315.517 | 2,1% |
| 86 - Imposto S/ rendimento do Exerc. | 0 | 0 | |
| - Resultado Operacional | -9.785.563 | -9.384.816 | 4,1% |
| - Resultado Líquido do Exercício | -8.696.886 | -12.267.835 | -41,1% |

* Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários

Total Serviços Autónomos



Demonstração dos Resultados

unidade: euros

| Rubricas | Dezembro de 2009 | Dezembro de 2010 | Var. % 09 / 10 |
|---|--------------------|--------------------|-------------------|
| Proveitos | | | |
| 711 - Vendas | | | |
| 712 - Prestações de Serviços | 73.735.035 | 77.113.107 | 4,6% |
| 72 - Impostos | 0 | 0 | |
| 73 - Proveitos Suplementares | 153.061 | 59.850 | -60,9% |
| 74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos | 126.176.373 | 139.753.244 | 10,8% |
| 75 - Trabalhos para a própria entidade | 0 | 0 | |
| 76 - Outros proveitos e ganhos operacionais | 599.707 | 500.302 | -16,6% |
| 78 - Proveitos e Ganhos Financeiros | 66.429 | 27.918 | -58,0% |
| 79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários | 7.032.081 | 2.221.246 | -68,4% |
| Total dos Proveitos | 207.762.687 | 219.675.666 | 5,7% |
| Custos Totais | | | |
| 61 - C. M. V. M. C. | 31.162.011 | 34.927.730 | 12,1% |
| 612-Mercadorias | 0 | 0 | |
| 616-Matérias de consumo | 31.162.011 | 34.927.730 | 12,1% |
| - Produtos farmacêuticos | 22.119.669 | 22.865.540 | 3,4% |
| Medicamentos | 20.581 | 21.295 | 3,5% |
| Outros Prod. Farmacêuticos | 22.099.087 | 22.844.245 | 3,4% |
| - Material de consumo clínico | 7.721.176 | 10.504.345 | 36,0% |
| - Outras matérias de consumo | 1.321.167 | 1.557.845 | 17,9% |
| 62 - Fornec. e Serviços Externos | 72.803.671 | 86.889.012 | 19,3% |
| 621-Subcontratos | 1.812.749 | 3.413.034 | 88,3% |
| 622- Fornecimentos e Serviços | 70.990.922 | 83.475.978 | 17,6% |
| - Fornecimentos e Serviços I | 3.553.843 | 3.331.177 | -6,3% |
| - Fornecimentos e Serviços II | 6.662.695 | 20.019.608 | 200,5% |
| - Fornecimentos e Serviços III | 53.772.208 | 42.973.957 | -20,1% |
| - Outros fornec. e serviços | 7.002.176 | 17.151.235 | 144,9% |
| 63 - Transf. Correntes Concedidas | 770.246 | 755.907 | -1,9% |
| 64 - Custos com o pessoal | 39.348.576 | 41.916.206 | 6,5% |
| - Remunerações Base + Sub f. e Natal | 29.458.322 | 28.458.499 | -3,4% |
| - Suplementos de Remunerações | 3.965.303 | 3.741.716 | -5,6% |
| Trabalho Extraordinário | 1.706.079 | 1.558.159 | -8,7% |
| Noites e Suplementos | 547.266 | 523.618 | -4,3% |
| Outros Suplementos | 1.711.957 | 1.659.939 | -3,0% |
| - Encargos Sobre Remunerações | 3.891.351 | 4.522.159 | 16,2% |
| - Outras Desp. com pessoal | 2.033.600 | 5.193.832 | 155,4% |
| 65 - Outros custos e perdas operacionais | 534.453 | 739.597 | 38,4% |
| 66 - Amortizações do exercício | 18.241.191 | 22.119.001 | 21,3% |
| 67 - Provisões do exercício | 22.434 | 232.338 | 935,6% |
| 68 - Custos e perdas financeiras | 9.111 | 22.770 | 149,9% |
| 69 - Custos e perd. extraordinárias | 28.064.779 | 6.295.807 | -77,6% |
| Total Cash Costs * | 144.618.958 | 165.228.452 | 14,3% |
| Total dos Custos | 190.956.473 | 193.898.369 | 1,5% |
| 86 - Imposto S/ rendimento do Exerc. | 0 | 0 | |
| - Resultado Operacional | 37.781.593 | 29.846.711 | -21,0% |
| - Resultado Líquido do Exercício | 16.806.213 | 25.777.297 | 53,4% |

* Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários